Исполняющий обязанности заместителя руководителя УФНС России по субъекту Российской Федерации (далее - Управление), рассмотрев апелляционную жалобу Х на решение ИФНС России по субъекту Российской Федерации от 28.03.2013 «О привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения»,
УСТАНОВИЛ:

В адрес ИФНС России по субъекту Российской Федерации (далее – Инспекция) 15.04.2013 поступила апелляционная жалоба Х (далее – Заявитель, Налогоплательщик) на решение Инспекции от 28.03.2013 «О привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения» (далее – Решение).

Апелляционная жалоба, в соответствии со ст.139 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), направлена на рассмотрение в Управление.

Заявитель оспаривает обоснованность вынесенного Решения, указывая, что в проверяемый период, для исчисления единого налога на вмененный доход (далее – ЕНВД) необходимо использовать величину физического показателя равную 5 кв.м. по арендуемым земельным участкам площадью 10, 12 кв.м. и 9 кв.м. по арендованному помещению.
Налогоплательщик поясняет, что сведения об используемой торговой площади содержатся в договорах аренды, заключенных с ИП 1.
По мнению Х, Инспекцией не предоставлено доказательств несоблюдения условий договоров аренды (субаренды), а также использования складской площади для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения расчетов.
В ходе рассмотрения апелляционной жалобы и документов, представленных Инспекцией, Управлением установлено следующее.
На основании решения Инспекции от 18.01.2013 проведена выездная налоговая проверка Х по вопросам соблюдения законодательства по налогам и сборам, в том числе за период осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
По результатам выездной налоговой проверки составлен акт от 01.03.2013.
Акт налоговой проверки от 01.03.2013, другие материалы налоговой проверки в ходе которой выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах, а также ходатайство Х от 21.03.2013 о применении обстоятельств, смягчающих ответственность, рассмотрены Инспекцией 28.03.2013 в присутствии налогоплательщика, что подтверждается протоколом от 28.03.2013.
По результатам рассмотрения материалов налоговой проверки, Инспекцией вынесено обжалуемое Решение.

В ходе выездной налоговой проверки Инспекцией установлено, что Х в проверяемом периоде, осуществляла розничную торговлю пищевыми продуктами, как индивидуальный предприниматель.
Для осуществления предпринимательской деятельности Х, в проверяемый период, арендовала у ИП 1 земельный участок площадью 10 кв.м. (договоры субаренды от 03.01.2010, от 31.12.2010, от 01.12.2011, от 01.11.2012), земельный участок площадью 12 кв.м. (договор субаренды от 03.01.2010), часть нежилого помещения площадью 22 кв.м. (договоры аренды от 01.10.2010, от 01.07.2011, от 01.12.2012, от 01.03.2012).
В договорах субаренды земельных участков, выделены передаваемые торговые площади, под установку павильона (5 кв.м.).
В договорах аренды части нежилого помещения выделение торговой площади отсутствует. Общая площадь передаваемого помещения 22 кв.м.
В дополнительных соглашениях к указанным договорам разделение арендуемой площади на отдельные помещения не отражено.

Согласно п. 2 ст. 346.26 НК РФ система налогообложения в виде ЕНВД может применяться по решениям представительных органов муниципальных районов, городских округов, законодательных (представительных) органов государственной власти городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга в отношении, в частности розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли и розничной торговли, осуществляемой через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 кв. метров.

Понятия объектов стационарной торговой сети, имеющих торговые залы, объектов стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, магазина, павильона, а также физических показателей базовой доходности «площадь торгового зала» и «торговое место» установлены статьей 346.27 НК РФ.

Согласно ст. 346.27 НК РФ стационарной торговой сетью, имеющей торговые залы, признается торговая сеть, расположенная в предназначенных для ведения торговли зданиях и строениях (их частях), имеющих оснащенные специальным оборудованием обособленные помещения, предназначенные для ведения розничной торговли и обслуживания покупателей. К данной категории торговых объектов относятся магазины и павильоны.

При этом магазин - это специально оборудованное здание (его часть), предназначенное для продажи товаров и оказания услуг покупателям и обеспеченное торговыми, подсобными, административно-бытовыми помещениями, а также помещениями для приема, хранения товаров и подготовки их к продаже.

Площадь торгового зала - часть магазина, павильона (открытой площадки), занятая оборудованием, предназначенным для выкладки, демонстрации товаров, проведения денежных расчетов и обслуживания покупателей, площадь контрольно-кассовых узлов и кассовых кабин, площадь рабочих мест обслуживающего персонала, а также площадь проходов для покупателей.

К площади торгового зала относится также арендуемая часть площади торгового зала.

Площадь подсобных, административно-бытовых помещений, а также помещений для приема, хранения товаров и подготовки их к продаже, в которых не производится обслуживание покупателей, не относится к площади торгового зала.

Величина физического показателя базовой доходности «площадь торгового зала» определяется налогоплательщиками на основании правоустанавливающих и инвентаризационных документов.

Объекты стационарной торговой сети (их части), не соответствующие  установленным главой 26.3 НК РФ понятиям магазина и павильона, а также стационарные объекты организации розничной торговли (их части), фактически используемые под магазины и павильоны, в которых правоустанавливающими и инвентаризационными документами площадь торгового зала не выделена, следует относить для целей главы 26.3 НК РФ к объектам стационарной торговой сети, не имеющим торговых залов.

Пунктом 3 ст. 346.29 НК РФ установлено, что при осуществлении розничной торговли через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, площадь торгового места в которых не превышает 5 кв.м., при исчислении ЕНВД применяется физический показатель «торговое место». Если площадь торгового места превышает 5 кв.м., то при исчислении единого налога применяется физический показатель «площадь торгового места».

В соответствии с положениями ст. 346.27 НК РФ под торговым местом понимается место, используемое для совершения сделок розничной купли-продажи.

К торговым местам относятся здания, строения, сооружения (их часть) и (или) земельные участки, используемые для совершения сделок розничной купли-продажи, а также объекты организации розничной торговли, не имеющие торговых залов (палатки, ларьки, киоски, боксы, контейнеры и другие объекты, в том числе расположенные в зданиях, строениях и сооружениях), прилавки, столы, лотки (в том числе расположенные на земельных участках), земельные участки, используемые для размещения объектов организации розничной торговли, не имеющих торговых залов, прилавков, столов, лотков и других объектов.

В поданной жалобе Заявитель указывает, что по объектам торговли, расположенных на земельных участках 10 и 12 кв.м., для ведении торговли использовалось только 5 кв.м., в качестве торгового места.

Как следует из обжалуемого Решения, расчет суммы ЕНВД по данным торговым объектам произведен с использованием физического показателя «Торговое место» и базовой доходности 9000 руб., то есть с площади, не превышающей 5 кв.м.
В представленных в Инспекцию налоговых декларация по ЕНВД за 1 квартал 2010, 2 квартал 2010, 3 квартал 2010, 4 квартал 2010 Заявитель применял физический показатель – «площадь торгового места», с базовой доходностью 1800 рублей. В налоговых декларациях за последующие налоговые периоды Х исправлен физический показатель на «торговое место».

Таким образом, доводы налогоплательщика соответствуют позиции налогового органа, изложенной в Решении.

По объекту торговли, в виде части нежилого помещения площадью 22 кв.м. Управлением установлено следующее.
В целях применения главы 26.3 НК РФ площадь торгового места определяется на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов, к которым относятся любые имеющиеся у организации или индивидуального предпринимателя документы на объект стационарной торговой сети, содержащие необходимую информацию о назначении, конструктивных особенностях и планировке помещений такого объекта, а также информацию, подтверждающую право пользования данным объектом (договор купли-продажи нежилого помещения, технический паспорт на нежилое помещение, планы, схемы, экспликации, договор аренды (субаренды) нежилого помещения или его части (частей) и другие документы).

При этом, в главе 26.3 НК РФ отсутствует норма, исключающая из площади торгового места площади, предназначенные для приемки, хранения товара, подготовки его к продаже, и иные аналогичные площади.

Из протокола осмотра от 21.01.2013 помещения площадью 22 кв.м. и прилагаемых к нему фототаблиц следует, что торговое место расположено в нежилом помещении. По периметру обтянуто сеткой. Вдоль стен установлены полки  с товаром. Справа от входа стеллаж с пятью полками, на которых расположен реализуемый товар, за ним расположен  стеллаж еще с четырьмя полками. Слева от входа на сетке прикреплены специи в ассортименте, дальше расположены четыре полки с товаром (чай в ассортименте, майонез, консервы рыбные, консервированные продукты: кукуруза, фасоль, икра кабачковая, каши. Под полками расположен стеллаж с конфетами, пряниками, печеньем. Дальше за стеллажом находится стол с электронными весами, место продавца. За местом продавца площадь, используемая для складирования товара. На торговом месте нет конструктивно обособленных административно-бытовых и подсобных помещений, нет встроенного оборудования выкладки и демонстрации товара. Площадь торгового места 22 кв.м.

Осмотр, произведенный налоговым органом, свидетельствует о том, что Х использовалась вся площадь торгового места, как для обслуживания покупателей, так и для хранения товаров, его приемки, подготовки к продаже.

Как устанавливалось Управлением ранее, в договорах аренды части нежилого помещения от 01.10.2010, от 01.07.2011, от 01.12.2012, от 01.03.2012 разделение торговой площади отсутствует. Общая площадь передаваемого помещения 22 кв.м.

В дополнительных соглашениях к указанным договорам разделение арендуемой площади на отдельные помещения не отражено.

В техническом паспорте объекта недвижимости нежилого фонда, предоставленного городским бюро технической инвентаризации отсутствуют какие-либо перегородки, разделяющие торговую площадь, переданную Х в аренду.

В ходе допроса (протокол от 11.02.2013), арендодатель – ИП 1 пояснил, что состояние и планировка части нежилого помещения площадью 22 кв.м., переданного в аренду Х, не менялась. Данный факт также подтвердил свидетель ФЛ 1 (протокол допроса от 21.01.2013).
Таким образом, у Управления отсутствуют основания для удовлетворения доводов Х изложенных в жалобе.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 101.2 и п. 2 ст. 140 НК РФ,

РЕШИЛ:

1. Апелляционную жалобу Х на решение ИФНС России по субъекту Российской Федерации от 28.03.2013 «О привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения» – оставить без удовлетворения.
2. Решение ИФНС России по субъекту Российской Федерации от 28.03.2013 «О привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения» – утвердить.
3.  Решение Управления по апелляционной жалобе вступает в силу с момента его подписания исполняющим обязанности заместителя руководителя УФНС России по субъекту Российской Федерации.

PAGE
5